

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN/POWIAT****Diamenty
dla najlepszych**

str. 2

WYWIAD**Rypinianin szuka
się do starcia
z legendą**

str. 3

RYPIN**Spektakularna
premiera w RDK**

str. 4

GMINA WĄPIELSK**Spółeczniczki
z Wąpielska**

str. 6

CZWARTEK
13 CZERWCA 2024

ISSN: 2544-8935

2,99 zł
w tym 5% VAT

nr 24/2024 (456)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Jednogłośnie „TAK” dla burmistrza

RYPIN ▶ Na ostatniej sesji radni Rady Miasta Rypin jednogłośnie udzielili burmistrzowi Rypina Pawłowi Grzybowskiemu absolutorium z wykonania budżetu za 2023 rok



Sprawozdanie z wykonania budżetu przedstawiła radnym skarbnik miasta Violetta Zielaśkiewicz. Budżet miasta na 2023 rok został uchwalony przez Radę Miasta Rypin 29 grudnia 2022 roku. W 2023 roku dokonano łącznie 40 zmian budżetowych.

Dochody zaplanowano w kwocie 106 683 006,83 zł (wykonano w wysokości 93 671 930,92 zł, w tym dochody bieżące wykonano w wysokości 86 782 458,93 zł, zaś dochody majątkowe zrealizowano w kwocie 6 889 471,99 zł). Wydatki budżetu mia-

sta w 2023 roku zaplanowano na kwotę 115 595 367,61 zł (wykonano w wysokości 100 204 544,70 zł, w tym wydatki bieżące wykonano w kwocie 80 269 394,22 zł, zaś wydatki majątkowe w wysokości 19 935 150,48 zł). Różnica między dochodami, a wydatkami za 2023 r. stanowi deficyt budżetowy w kwocie 6 532 613,78 zł (przy planowanym deficycie na 2023 r. w kwocie 8 912 360,78 zł). Nadwyżka operacyjna wyniosła 6 513 064,71 zł. Im większa wartość nadwyżki operacyjnej, tym lepsza kondycja finansowa gminy

i lepszy potencjał inwestycyjny.

Po przedstawieniu sprawozdania finansowego zastępcy skarbnika Agnieszka Laskowska przedstawiła pozytywnie zaopiniowaną uchwałę Nr 9/S/2024 Składu Orzekającego Nr 8 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 18 kwietnia 2024 roku w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonym przez burmistrza Rypina sprawozdaniu z wykonania budżetu miasta za 2023 rok wraz z informacją o stanie mienia miasta.

dokończenie na str. 2

Rypin

Przychodnia będzie rozbudowana

W piątek 7 czerwca w rypińskim szpitalu miało miejsce spotkanie, podczas którego rozmawiano o projekcie rozbudowy przyszpitalnej przychodni, w której ma się znaleźć poradnia ortopedyczna i chirurgiczna.



Poradnia zajmie budynek, w którym wcześniej mieściło się pogotowie ratunkowe. Na razie trwa projektowanie przyszłej inwestycji. Koncepty architektonicznej nowej poradni oraz rozbudowy przychodni przyglądali się starosta Jarosław Sochacki, dyrekcja i medycy rypińskiego ZOZ-u.

Umowa na przebudowę i rozbudowę Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rypinie została podpisana 28 marca tego roku przez starostę Jarosława Sochackiego, ówczesnego wicestarostę Marka Tyburskiego i skarbniczkę Joannę Fabiszewską z przedstawicie-

lem wykonawcy – spółką RSR Inwestycje z Plewisk pod Poznaniem.

W ramach inwestycji zostanie rozbudowana przychodnia przy szpitalu, powstanie poradnia ortopedyczna oraz chirurgiczna. Zostanie wymienione ogrodzenie, pojawią się nowe miejsca parkingowe. Przy hospicjum oraz zakładzie opiekuńczo-leczniczym znajdzie się strefa wypoczynku na świeżym powietrzu dla przebywających tam pacjentów.

Koszt inwestycji wyniesie ponad 6 mln zł, z czego 85 procent to rządowe dofinansowanie.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Diamenty dla najlepszych

RYPIN/POWIAT ➤ Uroczysta sesja Rady Powiatu Rypińskiego, która odbyła się środę 5 czerwca w sali widowiskowej RDK-u, była jednym z punktów programu obchodów Dni Powiatu Rypińskiego



O rozwoju powiatu rypińskiego i wyzwaniach stojących przed samorządem mówił starosta Jarosław Sochacki. Podsumował również ostatnią kadencję, zaznaczając, że nie brakowało inwestycji skierowanych do młodzieży i starszych mieszkańców, takich jak np. budowa nowej szkoły oraz Domu Dziennego Pobytu Senior+. Poza tym budowano i remontowano drogi, zmodernizowano część szpitala. To tylko nieliczne zadania, którymi zajmował się powiatowy samorząd. Starosta dziękował za współpracę radnym, władzom gmin i miasta, pracownikom

podległych jednostek i urzędu za ich determinację i solidną pracę.

Długo oczekiwanym wydarzeniem podczas uroczystej sesji było wręczenie Diamentów Powiatu Rypińskiego, symbolicznych nagród dla tych, którzy szczególnie wyróżniają się dobrą organizacją i licznymi sukcesami, przyczyniając się tym samym do rozwoju i promocji powiatu. W tym roku diamenty otrzymali: w kategorii kultura – Rypiński Dom Kultury, w kategorii przedsiębiorca – spółka Emix, w kategorii rolnik – Mirosław Kowalski, w kategorii sport –

Uczniowski Klub Sportowy Cykliści Rypin. Super diament trafił w ręce Aleksandry Gieriej, dyrektorki kujawsko-pomorskiego oddziału PFRON-u.

Oprawę artystyczną sesji nadali uczniowie Szkoły Muzycznej I stopnia w Rypinie. Wśród gości samorządowców znaleźli się niedawno powołani komendanci – insp. Paweł Bartoszewski, szef Komendy Powiatowej Policji i bryg. Dariusz Łęgosz dowodzący Państwową Strażą Pożarną w naszym mieście.

(jd)

fot. Powiat Rypiński

Powiat/Gmina Wąpielsk

Dalszy ciąg przebudowy

Niebawem wykonany zostanie drugi etap budowy drogi powiatowej Wrocki – Pusta Dąbrówka – Radziki Duże. Całkowita wartość inwestycji to ponad 2,5 mln zł.



Na tę inwestycję samorząd powiatu rypińskiego otrzymał dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w wysokości 1,3 mln zł oraz funduszu Lasów Państwowych w wysokości ponad 825 tys. zł. Pozostała kwota jest finansowana z budżetu powiatu rypińskiego oraz z budżetu gminy Wąpielsk.

W ramach budowy drogi powiatowej zostanie wykonane: nawierzchnia jezdni powierzchnioowo utwardzonej emulsją asfaltową i grysami, umocnienie poboczy, budowa i przebudowa zjazdów, przebudowa przepustów pod drogą,

oznakowanie pionowe i urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego.

– Staramy się konsekwentnie remontować drogi powiatowe w każdej gminie powiatu rypińskiego. Serdecznie dziękuję za współpracę i pozyskane środki zewnętrzne. Poprawa infrastruktury drogowej i budowa ścieżek rowerowych to jedno z najważniejszych zadań samorządów – komentuje starosta Jarosław Sochacki.

Pierwszy etap budowy tej drogi został oddany do użytku w czerwcu ubiegłego roku.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Jednogłośnie „TAK” dla burmistrza

dokończenie ze str. 1

Następnie przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Rypin Andrzej Pacer przedstawił pozytywną opinię komisji w sprawie udzielenia absolutorium burmistrzowi. W dalszym punkcie obrad odbyło się głosowanie. Rada Miasta Rypin jednogłośnie udzieliła Pawłowi Grzybowskiemu absolutorium. Gospodarzowi miasta pogratulowali: przewodniczący Rady Miasta Rypin Jarosław Nowatkowski, wiceprzewodniczący Bartosz Sobierajski, wicestarosta Monika Kalinowska, prezesi, kierownicy, dyrektorzy i pracow-

nicy Urzędu Miasta Rypin oraz jednostek podległych miastu.

Burmistrz podziękował za udzielone wotum zaufania i absolutorium. W sposób szczególny dziękował skarbnik miasta, zastępcy skarbnika, sekretarzowi miasta, dyrektorom, kierownikom, prezesom oraz wszystkim pracownikom Urzędu Miasta Rypin za owocną współpracę, zaangażowanie w wykonywane zadania oraz wszystkie podejmowane działania na rzecz rozwoju naszego miasta, zgodnie z hasłem: „Rypin lepszy z każdym dniem”.

(ak), fot. nadesłane



Rypinianin szykuje się do starcia z legendą

WYWIAD ▶ Już niespełna cztery tygodnie pozostały do najbardziej szalonego pojedynku tego roku w Polsce. Pochodzący z gminy Rogowo dziennikarz Adrian Bolechowicz skrzyżuje rękawice z gwiazdą i byłym czempionem organizacji KSW – Arturem „Kornikiem” Sowińskim. – Nie będę czekał na łomot. Wiem, że stać mnie na wiele i rywal sam się o tym przekona – zapewnia nasz fighter

– Wejście do klatki to dla Ciebie chleb powszedni, ale zazwyczaj trzymasz mikrofon w ręku, a nie gardę przed twarzą. Skąd pomysł na walkę z „Kornikiem”?

– Tak też miało być w Inowrocławiu. Pierwotnie otrzymałem propozycję, aby poprowadzić event. Szybko dogadaliśmy się z organizatorami, co do szczegółów współpracy. Natomiast zakontraktowanie Artura zmieniło wszystko. Sam zastanawiałem się, z kim warto zestawzić tak głośne nazwisko, aż w końcu sam otrzymałem propozycję walki. Zespół Kuyavian Cage docenił moją pracę, mój potencjał sportowy i to, co wydawało się nie-realne, wydarzy się już niebawem.

– Długo się nad tym zastanawiałeś? Nie ma co ukrywać, wielki zawodnik to wielkie wyzwanie.

– Oczywiście. Doceniam sportowe osiągnięcia mojego przeciwnika, doceniam to jakim jest człowiekiem, ale mam duszę wojownika, który kocha wyzwania.



Kocha tworzyć nieoczywiste historie, takie jak ta. Musiałem skonsultować ten pomysł z żoną, z moim trenerem. Przyznam, że nie byli zachwyceni tym zamiarem.

– W jaki sposób udało się ich przekonać?

– Szczerze mówiąc, Paulina powiedziała: „a rób co chcesz” – i zrobiłem. Sami się teraz śmiejemy z tego, że źle zinterpretowałem

jej słowa. Z kolei trener obawiał się o moje zdrowie przy tak ogromnym wyzwaniu sportowym, za co bardzo mu dziękuję. Obiecałem, że będę sumiennie się przygotowywał i słowa dotrzymuje, dlatego mogę liczyć na jego wsparcie.

– Jak przygotować się do walki z takim przeciwnikiem?

– Skupiam się na tym, co robię najlepiej. Ćwiczę te elementy,

które wychodzą mi podczas treningów i mogą stanowić zagrożenie dla rywala. Do tego rzecz jasna obrony i szybkie wyjścia z pozycji zagrożonej.

– Nie obawiasz się konsekwencji, które niesie ze sobą walka z zawodowym fighterem?

– Jasne, że tak. Staram się przygotować na trzy rundy twardej męskiej wymiany, nastawić

moją głowę na ból i poświęcenie. Nie dam się złamać. Presja ciąży na nas obu. „Kornik” nie może przegrać ze mną, a ja nie mogę zwinąć ludzi, którzy przyjadą, aby zobaczyć mnie w klatce.

– A’ propos kibiców, ponoć pozostały ostatnie wolne miejsca na Twój sektor?

– Tak. Prowadzę rozmowy z organizatorami na temat większej liczby miejsc dla moich kibiców. Bardzo dziękuję wszystkim tym, którzy zdecydowali się przybyć na halę, by być tam ze mną. Motywuje mnie to do jeszcze cięższej pracy na treningach. Muszę przyznać, że otrzymałem bardzo dużo pozytywnych wiadomości od znajomych, bliskich, odebrałem wiele połączeń. Bardzo wam wszystkim dziękuję.

– Czego Ci życzyć przed walką?

– Przede wszystkim dobrego zdrowia, o resztę zadbam sam. Dziękuję.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Zawody strażackiej młodzieży

W sobotę 8 czerwca na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyły się III Powiatowe Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Uczestnicy startowali w dwóch konkurencjach – sztafecie z przeszkodami oraz ćwiczeniu bojowym.



Celem wydarzenia jest popularyzowanie ochrony przeciwpożarowej wśród młodych

ludzi, mobilizowanie ich do wstąpienia w przyszłości w zawodowe i ochotnicze szeregi

straży pożarnych oraz zachęcanie do aktywnego spędzania czasu wolnego. Zawody wpisa-

ły się w harmonogram Dni Powiatu Rypińskiego.

W zmaganiach wzięło udział 13 drużyn, w tym jedna złożona wyłącznie z dziewcząt, które zostały sklasyfikowane osobno i zajęły, co oczywiste, pierwsze miejsce. Ten zaszczyt przypadł w udziale drużynom z Rogowa. Poza tym w zawodach uczestniczyły drużyny mieszane z Długiego, Gulbina, Kowalk, Nadroża, Radzik Dużych – z składy, Rogowa, Sadłowa, Skrwilna, Starego Kобрzyńca, Świeżaw i Żałęgo.

– Gratuluję wszystkim drużynom i dziękuję za wspaniałe emocje. Wielkie brawa dla komisji sędziowskiej. Podziękowania kieruję także w stronę dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji za pomoc w organizacji zawodów i uży-

czenie terenu bocznych boisk MOSiR-u. Dziękuję wszystkim sponsorom i partnerom – mówi starosta Jarosław Sochacki, który wraz z komendantem KP PSP w Rypinie bryg. Dariuszem Łęgoszem i prezesem zarządu oddziału powiatowego ZOSP Janem Pankowskim wręczał zwycięzcom puchary i nagrody.

Wyniki III Powiatowych Zawodów Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych: I miejsce – MDP Radziki Duże; II – MDP Świeżawy; III – MDP Stary Kобрzyńiec; IV – MDP Kowalki; V – Gulbiny; VI – MDP Nadroże; VII – MDP Żałę; VIII – MDP Skrwilno; IX – MDP Sadłowo; X – MDP Długie; XI – MDP Radziki Duże – drugi skład oraz XII miejsce – MDP Rogowo.

(jd), fot. nadesłane

Spektakularna premiera w RDK

RYPIN ▶ W miniony poniedziałek w RDK odbyła się premiera filmu pt. „Kruta, Swojska, Wędzona” w reżyserii Wawrzyńca Turowskiego, w którym zagrali członkowie Grupy Warszawska8 oraz przyjaciele

W miniony poniedziałek przechodniów mijających budynek kina pewnie zaskoczyły gromkie brawa dochodzące z gmachu. Nie było w tym nic dziwnego – premierowy pokaz krótkiego filmu komediowego w reżyserii Wawrzyńca Turowskiego był bardzo wyczekiwany. Efekt? Pełna widownia w „Bałtyku” i salwy śmiechu, czyli kolejny sukces zespołu Wawrzyniec Turowski i Grupa Warszawska8.

Wśród przybyłych gości nie zabrakło burmistrza Pawła Grzybowskiego, radnych rady miasta, powiatu i gmin, przedstawicieli różnych instytucji, stowarzyszeń, klubów seniora, zasłużonych dla Rypina, artystów, ludzi kultury, urzędników, nauczycieli, przedsiębiorców. Zachęcenie poprzednimi produkcjami mieszkańcy z niecierpliwością wyczekiwali dnia premiery. Już na godzinę przed seansem widzowie zaczęli schodzić się ze wszystkich stron, przyjeżdżając nie tylko z Rypina, ale i z sąsiednich miejscowości.

Licznie zgromadzonych gości powitali dyrektor RDK Paweł Manelski oraz reżyser filmu Wawrzyniec Turowski, którzy opowiedzieli kilka słów o filmie oraz o ich najnowszym sukcesie na festiwalu filmowym. Niedawno informowaliśmy, iż po-



przedni film tej zgranej grupy zatytułowany „Wieniec” zdobył nominację do finału VIII Ogólnopolskiego Festiwalu Filmów Satyrycznych „Pyszadło” 2024 w Mogilnie. Relacja filmowa z tego festiwalu, w której zawarta była rozmowa z delegacją z Grupy Warszawska8, jaką przeprowadził dyrektor „Pyszadła”, otworzyła premierowy pokaz.

W filmie o smakowitym tytule „Kruta, Swojska, Wędzona” w reżyserii Wawrzyńca Turowskiego wystąpili członkowie Grupy Warszawska8: Bogumiła Skowrońska, Agnieszka

Szwankowska, Paweł Manelski, Justyna Motylewska, Wioletta Kuchnicka, Andrzej Pawlewicz, Przemysław Szulc, Jarosław Marjewski, Gabriela Orzechowska, Renata Kopaczewska, Paweł Poniawski, Wawrzyniec Turowski oraz goście: członkowie Dobrzyńskiego Uniwersytetu Ludowego Wanda Królikowska, Danuta Grajkowska, Jadwiga Więclawska oraz Adrian Łupiński – Centrum Aktywności Społecznej „Katolik”. Podczas premiery na sali nie milknął śmiech. Na koniec rozbrzmiały gromkie brawa zachwyconej widowni.

– Ogromnie cieszę się, że nasz kolejny film fabularny spotkał się z tak dobrym odbiorem – mówi reżyser Wawrzyniec Turowski. – Bardzo dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji filmu oraz wszystkim, którzy przybyli na jego premierę. Dziękuję za wszystkie miłe słowa oraz gromkie brawa. To dla nas bardzo motywujące.

– Bardzo miło jest widzieć w naszym Kinie Bałtyk pełną salę widzów – dodaje dyrektor RDK Paweł Manelski. – Nasze filmy oraz różne wydarzenia kulturalne jak również seanse

filmowe bardzo często przyciągają wielu widzów, za co serdecznie dziękujemy. Niedługo nagramy kolejny film, widzimy, że ludzie na to czekają.

Po projekcji na scenę weszli wszyscy obecni aktorzy i reżyser, którzy ponownie otrzymali głośne oklaski. Paweł Grzybowski – burmistrz Rypin pogratulował Wawrzyńcowi Turowskiemu oraz Grupie Wawrzyniec Turowski i podziękował za promowanie Rypina.

– Wraz z radnymi chciałbym serdecznie podziękować na ręce uzdolnionego, wyjątkowego Wawrzyńca Turowskiego i całego zespołu – mówi burmistrz Paweł Grzybowski. – Wawrzyńcu gratuluję, rozstawiacie nasze miasto, jeżdżicie po festiwalach, wszędzie są też gadżety Rypina, jest to swoista reklama, za co bardzo dziękuję. Wiele talentów, wspaniale to się ogląda i czekamy na więcej. Ogromne brawa.

Na wszystkich przybyłych czekał oczywiście wyśmienity tort, a w kuluarach można było porozmawiać z gwiazdami produkcji i reżyserem. Pozostaje nam czekać na kolejne, na pewno równie pomysłowe produkcje rodem nie z Hollywood, ale z Rypińskiego Domu Kultury.

(ak)

fot. nadesłane

Region/kraj

Rolnicy są partnerami w rozmowie

– Chcę objechać wszystkie województwa i spotkać się ze wszystkimi Izdami Rolniczymi – zapowiedział minister Czesław Siekierski podczas spotkania w siedzibie Krajowej Rady Izb Rolniczych w Parzniewie.



Minister poinformował, że złożonych zostało 170 tysięcy wniosków o dopłaty do sprzedanego zboża, ale nie została jeszcze podliczona kwota, na jaką

opiewają złożone wnioski. Według szefa resortu zaplanowane środki powinny wystarczyć.

– W tym roku wyeksportowaliśmy 13,7 mln ton zboża wobec

9,2 mln ton w roku ubiegłym, co oznacza blisko 49-procentowy wzrost eksportu zboża z Polski – powiedział szef resortu rolnictwa.

Minister zwrócił uwagę, że ceny zbóż kształtowane są na rynku światowym. Poinformował, że w minionym roku w Rosji produkcja zbóż była wysoka i wyniosła 108-110 mln ton.

– W tym roku weryfikowano już dwukrotnie przewidywaną produkcję zbóż. Najpierw na 102 mln ton, potem na 88 mln ton, a nawet poniżej ze względu na suszę na południu Rosji – dodał minister i poinformował, że niższe zbiory zapowiadane są także w Ukrainie.

– Szacujemy, że w Polsce zbiory będą na poziomie roku ubiegłego – stwierdził szef resortu rolnictwa.

Protesty

Odnosząc się do kwestii rolniczych protestów, minister pod-

kreślił, że spowodowane zostały one przede wszystkim brakiem opłacalności produkcji rolnej, na co nałożyły się również problemy związane z wymogami wynikającymi z wdrażania Zielonego Ładu i nadmiernego importu produktów rolno-spożywczych z Ukrainy. Minister zauważył, że straty powstały przede wszystkim w regionach sadowniczych. Zwrócił uwagę, że są punktowe obszary, w których straty sięgają blisko 100 procent.

– Dopiero po oszacowaniu strat w skali całego kraju będzie możliwe określenie poziomu pomocy dla poszkodowanych gospodarstw – podkreślił szef resortu rolnictwa.

(AdWo), fot. MRiRW

Firma „BEHRENDT” - MRÓWKA Szabla 104 Brodnica

Wielki KIERMASZ



21 - 22 czerwca piątek-sobota: 7.00-17.00 na placu marketu Mrówka w BRODNICY

TECHNIKA GRZEWcza

POMPA CIEPŁA Z MONTAŻEM

dla budynku o pow. do 165m² **

- ze zbiornikiem ciepłej wody użytkowej 300 litrów



CZY TO
MOŻLIWE !?

Cena brutto z 8% vat

2816,-

Z DOTACJĄ:

czyste powietrze
zdrowy wybór

CENA OBOWIĄZUJE TYLKO PRZY WYMIANIE
KOPCIUCHA Z NAJWYŻSZĄ DOTACJĄ

*Powyższa cena, uwzględnia otrzymaną dotację na wymianę starego kotła „kopciucha” na pompę ciepła, dla najwyższego progu dofinansowania tj. 100% z programu Czyste Powietrze. Z programu mogą skorzystać osoby, posiadające dom jednorodzinny lub wydzielony w domu lokal mieszkalny i spełniające kryteria programu jak np.: „Twój całkowity dochód na osobę w gosp. domowym nie przekracza 1090zł, lub 1526zł w gosp. jednoosobowym”. Pełny regulamin programu znajduje się na stronie www.czystepowietrze.gov.pl. Cena urządzenia bez dofinansowania brutto to: 38.016 zł z vat 8%. Podana cena pompy ciepła z VAT 8% odnosi się do Budownictwa Mieszkaniowego, obowiązuje przy zakupie z usługą montażu. Podane ceny nie uwzględniają wartości usługi montażu. **Powierzchnia ogrzewcza pompy ciepła podana szacunkowo. Szczegóły na stoisku kiermaszowym. Ilość urządzeń ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń.



KOCIOŁ DEFRO EVOPELL 8kW

palnik z funkcją automatycznego czyszczenia
paliwo: pellet

RATY 0%
277⁷⁵

9999,-

*cena z 8% VAT przy zakupie z usługą montażu

ferrol



KLIMATYZATOR

moc chłodzenia: 3,35 kW
moc grzania: 3,57 kW

1699,-

*cena z 8% VAT przy zakupie z usługą montażu

WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK, PŁYTKI CERAMICZNE

EXCELLENT



WANNA WOLNOSTOJĄCA
170x76 biała połysk

~~5530~~

3499/szt.



PŁYTKA GRES 60x60x2
gat. I

109⁹⁰/m²

PŁYTKA SZARA 60x120x2
gat. I op.0,72 = 1 sztuka

169⁹⁰/m²

Gazetka z pełną ofertą promocyjną na stronie www.behrendt.pl Promocja trwa tylko do wyczerpania zapasów

tel./fax 56 498 41 14

Spółeczniczki z Wąpielska

GMINA WĄPIELSK ➤ Koło Gospodyń Wiejskich Wąpielanki liczy 33 osoby, w tym 3 panów. Jego członkinie zawsze pomagają w organizacji gminnych imprez, gotując i piekąc. Teraz wzięły na siebie dodatkowy wysiłek, wszystko po to, aby sprawić przyjemność seniorom

Wąpielanki zgłosiły się do III edycji programu Fundacji Biedronki „Danie wspólnych chwil”. Spełniły wszystkie wymagania i dostały 8 tys. zł w formie e-kodu na zakupy do wykorzystania w sieci sklepów Biedronka. Z nabytych produktów mają przygotować co najmniej 6 biesiad dla seniorów z gminy.

W sobotę 8 czerwca w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Wąpielsku odbyło się drugie spotkanie w ramach „Dania wspólnych chwil”. Przy stołach zasiedli stali mieszkańcy centrum, osoby, które przebywają w placówce w ramach dziennego pobytu oraz seniorzy z Wąpielska. Stoły zostały zastawione potrawami przygotowanymi przez Wąpielanki, które włożyły niemało trudu w ich sporządzenie. Co skłoniło członkinie koła do tego, by się podjąć takiego wysiłku?

– Dowiedziałyśmy się, że jest taki program, poznałyśmy jego warunki i postanowiłyśmy wziąć



w nim udział. Chcemy tak zrobić, żeby skorzystało z niego te osoby, które dotąd nie uczestniczyły w różnego rodzaju wydarzeniach w gminie. Mamy nadzieję je uaktywnić, włączyć w życie naszej lokalnej społeczności. Założyłyśmy, że na każdym ze spotkań

będą różne osoby, żeby z programu skorzystało jak najwięcej seniorów. Szczególnie zależy nam na tym, żeby przybyły osoby samotne, z niepełnosprawnościami. Jesteśmy skłonne nawet po nie pojechać – wyjaśniają Ryszarda Ciepielińska, przewodnicząca

KGW Wąpielanki oraz wiceprzewodnicząca Alicja Ługowska.

Sobotnią biesiadę przygotowało 7 członkiń oraz kierowniczka centrum Hanna Czaja. Na stołach pojawiły się m.in. grillowana kiełbasa, kaszanka, karkówka, ale były też warzywny szaszłyki,

pieczone w folii ziemniaki z sosem tzatziki, sałatka ze świeżych jarzyn, owoce, a na deser gofry.

Następne spotkanie panie planują w wapielskim domu kultury. Liczą na to, że pani wójt im nie odmówi udostępnienia placówki.

Wąpielanki są zgranym, chociaż wcale niemałym kołem. Oprócz działania na rzecz lokalnej społeczności organizują sobie wycieczki. Były już w Zakopanem, na Podlasiu ale też za granicą – w Budapeszcie, w Holandii na festiwalu tulipanów, a we wrześniu jadą do Bratysławy i Wiednia.

– Pieniądze na te wyprawy pochodzą wyłącznie z naszych kieszeni. Nie szukamy dofinansowania, nie bierzemy nic ze środków, które dostajemy z budżetu państwa. To jest fundusz na działalność na rzecz mieszkańców, a nie na finansowanie naszych przyjemności – zapewniają szefowe KGW Wąpielanki.

Tekst i fot. (jd)



Szkoła i rodzina to fajna drużyna

GMINA RYPIN 7 czerwca w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie zapanaowała radosna atmosfera zabawy. Tego dnia odbył się piknik rodzinny pod hasłem „Szkoła i rodzina to fajna drużyna”



Bogaty program wydarzenia łączący uroczystość Dnia Matki, Dzień Dziecka i Dzień Ojca oraz przygotowane atrakcje zgromadziły tłumy na boisku szkolnym. Piknik rozpoczęła dyrektorka szkoły Małgorzata Cyta, witając przybyłych gości oraz podkreślając tak ważną w życiu szkoły rolę rodziny. Następnie w programie artystycznym prowadzonym przez Marlenę Borkowską i Dorotę Muchewicz swoje talenty recytatorskie, wokalne i tanecz-

ne zaprezentowały dzieci z oddziałów przedszkolnych oraz uczniowie klas I-III przygotowani przez wychowawców: Annę Siliczak, Monikę Mikołajewską, Lidię Zawada, Ewę Łukaszewską-Chylińską, Annę Winnicką, Marzannę Chojnacką, Katarzynę Kwiatkowską, Annę Kaczyńską oraz opiekuna szkolnego koła tanecznego Darię Janowicz.

Wiele pozytywnych emocji wzbudziły także zmagania sportowe, w których szranki stanęli



uczniowie, rodzice i nauczyciele, sędziowani przez Krzysztofa Szalkowskiego. Poza tym uczestnicy imprezy mogli bawić się na dmuchańcach, malować twarze, degustować miód z pasieki Miś Michała Giżewskiego, poznawać tajniki kowalstwa dzięki obecności Jacka Kalicha, zakupić pamiątki na straganach, a także los na loterii fantowej zorganizowanej przez samorząd uczniowski. Podczas pikniku nastąpiło również wręczenie nagród lau-

reatom szkolnego konkursu na okładkę książki.

Wsparciem dla podniebienia były soki, lody oraz przygotowane przez rodziców domowe wypieki i kiełbaska z grilla, a także grochówka i chleb ze smalcem i ogórkiem przyrządzone przez Koło Gospodyń Wiejskich z Borzymina. Wśród gości nie zabrakło wójta gminy Rypin Janusza Tyburskiego i wiceprzewodniczącej Rady Gminy Rypin Sylwii Laskowskiej.

– Wszyscy aktywnie uczestniczyli w świętowaniu tego dnia i korzystali z każdej atrakcji. Piknik rodzinny pokazał, że to doskonała okazja, aby zacieśnić więzi między uczniami, rodzicami, nauczycielami i środowiskiem lokalnym. Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tego wydarzenia – podsumowuje udane wydarzenie SP Borzymin.

(ak), fot. nadesłane



Wartościowy konkurs rypińskiego muzeum

RYPIN ▶ W tym roku po raz 11. odbył się skierowany do dzieci i młodzieży Konkurs Wiedzy o Rypinie organizowany przez Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej. Wydarzenie miało miejsce 1 czerwca na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji podczas obchodów Dnia Dziecka



– Edukację regionalną dotyczącą miejsca, w którym żyjemy uważam za fundament naszej tożsamości. Jeżeli wiemy skąd wyszliśmy, wiemy gdzie się urodziliśmy, gdzie spędziliśmy pierwsze lata naszego życia, to gdziekolwiek nas by los nie rzucił jesteśmy w stanie, chociażby symbolicznie, wrócić do naszego domu rodzinnego. Dziś żyjemy w takich czasach, w których te wartości nie są aż tak doceniane, ale my chcemy pokazać że to jest bardzo ważne, ta nasza tożsamość, nasza kultura, nasza wiedza, język, nawet jadło, które spożywamy czy zabawy, w które się bawimy – wyjaśnia Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Do-

brzyńskiej w Rypinie.

Konkurs Wiedzy o Rypinie rozegrano w trzech kategoriach wiekowych: przedszkolaki, uczniowie szkół podstawowych i uczniowie szkół średnich.

– Świetnie przygotowane dzieci ze szkół podstawowych zaskakiwały nas swoją wiedzą i obawiałem się że się wyczerpią nam wszystkie pytania, a było ich go. Jeśli chodzi o szkoły średnie byliśmy zaskoczeni wiedzą chłopaka z ekonomika, który w konkursie brylował. A przedszkolaki? Przedszkolaki to są emocje, to jest rozgrywka to jest szaleństwo, to przez zabawę wprowadzana edukacja – mówi o uczestnikach konkursowych zmagani Andrzej Szal-

kowski.

Czy pytania w konkursie były trudne? Zależy dla kogo. Elizie, która chodzi do zerówki w Przedszkolu Miejskim nr 2 i jest już wytrawną uczestniczką różnego rodzaju igrzysk, konkursów, mistrzostw, turniejów czy zawodów nie sprawiły najmniejszego problemu.

– To były pytania ogólnie co jest w Rypinie. W Rypinie jest kaplica świętej Barbary, kościół ewangelicki, urząd Rypina. Odpowiedziałam na to pytanie i dostałam dyplom. Dyplomów mam już bardzo dużo za konkursy, za Dni Dziecka i za różne uroczystości – poinformowała na uroczą sześciolatkę.

Na trudniejsze pytania od-

powiadali uczniowie. Na przykład jeden z uczestników miał wymienić budynki, które zostały wzniesione w okresie międzywojennym w Rypinie.

– My o to pytamy dlatego, że ten okres to był boom rozwojowy. Wtedy powstały: elektrownia, szpital, szkoła, młyn, mleczarnia, można by bez końca wymieniać te budynki. To pytanie jest kluczowe, moim zdaniem, dla poznania historii miasta – tłumaczy dyrektor muzeum.

Konkurs objęli swoim patronatem przewodniczący rady miasta Jarosław Nowatkowski i starosta Jarosław Sochacki.

Wyniki Konkursu Wiedzy o Rypinie:

Przedszkolaki

Wszystkie trzy przedszkola ex aequo zajęły pierwsze miejsce.

Szkoły podstawowe

I miejsce – Emilia Bytner, ZSP nr 2

II miejsce – Jan Betlejeski, ZSP nr 1

III miejsce – Aleksander Gołoś, ZSP nr 2

Szkoły średnie

I miejsce – Szymon Sieklicki, ZS nr 2

II miejsce – Martyna Bujanowska, ZS nr 2

III miejsce – Jakub Zakrzewski, ZS nr 3

Tekst i fot. (jd)



**OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIŃSKIEGO z dnia 04 czerwca 2024 roku**

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2024r., poz. 311) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2024r., poz. 572)

z a w i a d a m i a m

że w dniu 04 czerwca 2024 roku na wniosek Zarządu Powiatu w Rypinie z dnia 11.01.2024r., uzupełniony w dniu 02.02.2024r., została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr 1/2024/ZRID o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pt.: „Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2214C Rypin – Pręczki na odcinku Kowalki – Pręczki oraz nr 2215C Dylewo – Rogowo w miejscowości Pręczki”.

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzędu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia t.j. ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

znak: WB.6740.1.2.2024

Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka
Z-CA KIEROWNIKA
Wydziału Budownictwa

**OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej**

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2024 r., poz. 311) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2024 r., poz. 572)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **05 czerwca 2024 roku** na wniosek **Zarządu Powiatu w Rypinie** została wydana decyzja Starosty Rypińskiego **nr 2/2024/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pn: „**Rozbudowa drogi powiatowej nr 2206C Rakowo-Czyżewo-Rusinowo polegająca na budowie drogi dla pieszych w miejscowości Czyżewo,** w obrębie ewidencyjnym 0004 Czyżewo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin.

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 po uzgodnieniu terminu za pomocą poczty tradycyjnej, telefonicznie lub mailowa.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2024 r., poz. 572) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności

Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownika
Wydziału Budownictwa

**Dzień Rodziny
w WTZ-etach**

RYPIN ➤ Międzynarodowy Dzień Rodzin obchodzony jest 15 maja. Święto to zostało ustanowione przez Zgromadzenie Ogólne ONZ 20 września 1993 roku. Ma na celu pogłębienie świadomości społeczeństw i rządów na temat znaczenia rodziny i jej problemów we współczesnym świecie



W Warsztatach Terapii Zajęciowej Nadzieja Dzień Rodziny obchodzono uroczystie w czwartek 6 czerwca. Zaproszonych gości, wśród których byli przede wszystkim bliscy podopiecznych warsztatów, ale też samorządowcy, powitała kierowniczka placówki Bożena Celebucka.

Uczestnicy warsztatów to też rodzina. Nie tylko wspólnie spędzają czas ucząc się wielu pożytecznych rzeczy: szycia, gotowania, obsługi komputera, pracy w drewnie, malowania, lepienia z gliny i masy solnej, ale też wychodzą razem do kina, pizzerii, czy na krótką wycieczkę. Część pieniędzy na te przyjemności zarabiają sami sprzedając swoje

rękodzielnicze wyroby podczas przedświątecznych kiermaszy. Warsztaty to dla tych ludzi drugi dom. W czasie panedmii byli zdruzgotani tym, że nie mogą przychodzić na zajęcia.

Podczas czwartkowej imprezy z okazji Dnia Rodziny uczestnicy warsztatów przygotowali program artystyczny dla swoich koleżanek i kolegów oraz gości. Potem była biesiada w ogrodzie i wspólne zdjęcia. To był kolejny udany dzień w warsztatach, bardziej uroczysty niż zazwyczaj, ale dla jego uczestników najważniejszym jest wspólnie spędzać czas, bo oni są jak duża kochająca się rodzina.

(jd), fot. WTZ



80 lat minęło od inwazji

XX WIEK ▶ 6 czerwca minęło 80 lat od kluczowego dnia w historii – lądowania aliantów w Normandii, co pomogło szybciej skończyć II wojnę światową. Z wydarzeniem tym wiąże się wiele ciekawych historii, w tym także te dotyczące Polaków



6 czerwca 1944 roku przy niezbyt sprzyjającej pogodzie największa armada w historii ludzkości podплыnęła do wybrzeży okupowanej przez Niemców francuskiej Normandii. Rozpoczęła się bardzo ryzykowna akcja forsowania niemieckich umocnień, nazywanych wałem atlantyckim. Przygotowania do lądowania trwały wiele miesięcy. Planisci szukali letniej, księżycowej nocy, gdy fale będą najniższe, a przypływ zaleje większość plaży. Przygotowania były tak dokładne, że na miniaturowych łodziach podwodnych wysłano inżynierów, którzy pobierali próbki gruntu z francuskich plaż, by ocenić możliwości przejazdu po nich czołgów.

Pierwotnie lądowanie miało nastąpić 5 czerwca, ale na skutek złej pogody inwazję przesunięto o dzień. Dowódca niemiecki Erwin Rommel, patrząc na prognozy pogody na 6 czerwca, stwierdził, że nikt nie odważy się atakować w takich warunkach. Udał się do domu na urodziny swej małżonki. Wręczył jej buty.

W tym samym czasie flotylla 7 tysięcy okrętów dopływała do wybrzeży. Przewaga aliantów w powietrzu była druzgocąca. Na jeden niemiecki samolot przypadało 30 angielskich, amerykańskich, francuskich i polskich.

Najbardziej brutalne walki trwały na odcinku plaży zwanym „krwawą Omahą”. Zginęło tam 4 tys. Amerykanów. Pierwsza fala desantu straciła 90% żołnierzy. Prawdziwa rzeź przyszła w kolejnych dniach, gdy trzeba było forsować kolejne niemieckie umocnienia. Skala strat dorównywała tej odnotowanej w 1916 roku w bitwie pod Sommą, która była uznawana za najbardziej krwawą.

Wśród lądujących 6 czerwca na plaży w Normandii był Lord Lovat – dystyngowany brytyjski dżentelmen. Zgodnie ze szkockim zwyczajem w bitwie towarzyszył mu grający na dudach Bill Millin. Scena przedstawiająca żołnierza grającego na dudach była dla Niemców tak absurdalna, że uznali go za szaleńca i nie celowali. Zarówno lord jak

i jego podwładny dudziarz przeżyli lądowanie i wojnę.

Lądowanie uwiecznił pochodzący z Węgier amerykański dziennikarz Robert Capa. Towarzyszył pierwszej fali żołnierzy. Wykonał ponad 100 fotografii. Niestety na skutek błędu w ciemni większość kliszy została prześwietlona. Pozostało 11 zdjęć, a większość z nich była rozmazana. Tłumaczono to tym, że fotografowi trzęsły się ręce.

Najbardziej egzotycznym jeńcem pojmanym podczas inwazji był Koreańczyk ang Kyounjong. Służył on w armii japońskiej, a następnie trafił do niewoli sowieckiej. Został wyzwolony przez Niemców, a potem dołączył do ich armii. W Normandii został kolejny raz pojmany. Wyemigrował do USA, gdzie dożył szczęśliwej starości.

W lądowaniu w Normandii brało udział 8 polskich okrętów i 11 polskich dywizjonów lotniczych. Jednym z nich był 306 dywizjon nazywany „toruńskim”.

(pw)

XX wiek

Jarmark doliniarzy

Wąbrzeski jarmark w marcu 1927 roku ściągnął do miasteczka tłumy handlarzy oraz konsumentów. Tym, co wyróżniło ten jarmark, był prawdziwy najazd kieszonkowców. Policja w Wąbrzeźnie złapała aż 50!

Jarmarki były wydarzeniem dla miasta, gdzie życie płynęło smętnym tempem. Stragany rozkładały się na rynku. Od rana panował tam spory hałas. Nic dziwnego, skoro odnotowano 757 koni, 478 krów, 3 kozy i 3 cielątka. Mieszkańcy miasta polowali na okazyjne ceny tkanin oraz ubrań. W pobliskich kawiarniach i restauracjach panował tłok. Ludzie pili, tłoczyli się i wpadali na kieszonkowców. Ci przybyli do Wąbrzeźna z różnych zakątków Polski. Nawet po złapaniu ich przez wąbrzeską policję ofiary nie otrzymały skradzionych pieniędzy. Złodzieje mieli opracowany system przekazywania sobie zdobyczy.

Każdy ze złapanych kieszonkowców miał przy sobie charakterystyczną doliniarską chustę. Doliniarz to określenie na kieszonkowca. Chusta służyła do ukrycia

dłoni podczas dokonywania kradzieży. Inne akcesoria to żyłki do cięcia torebek i kieszeni oraz szczypczyki. Te ostatnie w Wąbrzeźnie były nowością. Stosowali je złodzieje z Warszawy i Lwowa. Większość zatrzymanych była Żydami. Wszyscy byli zameldowani w byłym zaborze rosyjskim.

Jarmark 1927 roku przeszedł do historii także z powodu nietypowej bójki. Jedną z handlarek – Helena Sionkowska stoczyła bój z innym handlarzem – Stefanem Wyderskim z Inowrocławia. Poszło o to, że handlarka została popchnięta i wpadła w kram Wyderskiego. Doszło do szarpaniny, do której wtrącił się mąż Sionkowskiej, wymierzając sprawiedliwość kijem. Wszyscy skończyli na wąbrzeskim komisariacie.

(pw)

XX wiek

Powrót św. Antoniego

31 sierpnia 1947 roku do Lipna pierwszy raz po wojnie przybył biskup.

Biskupem, który wyruszył do Lipna, był Karol Radoński. W czasie wojny przebywał na emigracji, m.in. w Palestynie, potem w Londynie. Do Polski i Włocławka wrócił 7 grudnia 1945 roku. Rozpoczął wizytacje w parafiach. Odbiegały one atmosferą od tych przedwojennych, gdy biskupa witano bramami ozdobionymi w kwiaty, a gościa przyjmowały władze. Powojenna Polska stawiała się krajem na wzór republik sowieckich.

W Lipnie biskup miał poświęcić 8-metrową kolumnę z rzeźbą św. Antoniego – dzieło Balbiny Switycz-Widackiej i Teodora Gajewskiego. Poza tym otwarto odbudowany po

spaleniu przez Niemców dom katolicki w Lipnie. Figura św. Antoniego została zniszczona przez Niemców. Po wojnie udało się zebrać 30 tys. zł i odbudować obelisk. Odbudowa domu katolickiego kosztowała półtora miliona złotych. W budynku znajdowała się sala parafialna i dwie sale dla chóru i orkiestry OSP. Na parterze mieszkał też kościelny. Biskupa powitało wielu mieszkańców miasta, ale z chłodną postawą ze strony władz. Uroczystość skupiła się na aspekcie religijnym. Wystąpił chór parafialny oraz orkiestra.

(pw)

Pamiętajmy

XX WIEK 14 czerwca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady. Pierwszy masowy transport więźniów polskich do Auschwitz odbył się właśnie 14 czerwca 1940 roku. W związku z tym przypominamy historię niemieckiej polityki eksterminacyjnej z okresu II wojny światowej na Pomorzu. Miejscem kaźni mieszkańców Pomorza był m.in. Obóz Koncentracyjny KL Stutthof. Był to pierwszy i najdłużej istniejący niemiecki obóz koncentracyjny na obszarze dzisiejszej Polski



Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady – polskie święto obchodzone co roku 14 czerwca, uchwalone 8 czerwca 2006 roku przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 66. rocznicę przybycia pierwszego masowego transportu więźniów do KL Auschwitz.

Kompleks KL Auschwitz-Birkenau z ponad milionem pomordowanych ofiar z całej Europy, w tym z kilkuset tysiącami polskich obywateli, to największy masowy grób w historii ludzkiej cywilizacji. To zarazem też pod wieloma względami potworny grób marzeń o perspektywach ludzkości, jeżeli taki los mogli najgorsi, ale i rządzący przedstawiciele jednego narodu zgotować innym narodom, w tym Żydom, Polakom, Cyganom i kilkudziesięciu innym narodom. A podkreślić należy, że ogromna część więzionych w Auschwitz to byli w przeciwieństwie do Niemców najlepsi przedstawiciele swoich narodów, bohaterowie, próbujący konspirować, opierać się zniewoleniu, walczyć ze złem.

„Pomorskim Auschwitz” był natomiast Obóz Koncentracyjny KL Stutthof w dzisiejszym Sztutowie koło Krynicy Morskiej.

Przez ten obóz (w samym ówczesnym Stutthof jak i bar-

ndo licznych podobozach rozrzuconych po całym wielkim Pomorzu) w latach 1939-1945 przeszło ponad 110 tysięcy niewinnych ofiar z całej okupowanej Europy, z których około 65 tys. poniosło śmierć. Kilkadziesiąt tysięcy wśród nich stanowili Polacy z Pomorza i dla naszego regionu jest to największe miejsce pamięci o ofiarach II wojny światowej.

Niemiecki obóz koncentracyjny w Sztutowie (Konzentrationslager Stutthof) istniał od 2 września 1939 roku do 9 maja 1945 roku. Początkowo był miejscem deportacji ludności z Pomorza, a od początku 1942 roku zaczął przyjmować transporty więźniów z całej okupowanej Europy.

Prawie wszystkie obiekty w obozie budowali więźniowie. Między wrześniem 1939, a majem 1940 roku na powierzchni ok. 4 ha wzniesiono tzw. Stary Obóz (10 baraków), otoczony ogrodzeniem z wieżyczkami strażników i tzw. Bramą Śmierci. Poza terenem obozu znalazły się chlewnie, stajnie i rzeźnia. W latach 1940-1941 powstały budynki obozowych władz, m.in. budynek komendatury, biura, wartownia, willa komendanta. Latem 1942 roku po wschodniej stronie Starego Obozu stanął piec krematoryjny (wkrótce zastąpiony dwoma nowymi) i komora



gazowa.

W latach 1942-1943 po północnej stronie Starego Obozu wybudowano Nowy Obóz (30 baraków). Przygotowano również koszary dla załogi wartowniczej i baraki pracowników cywilnych. W 1943 r. obok Nowego Obozu rozpoczęto budowę hal zakładów zbrojeniowych DAW. W latach 1943-1944 wybudowano centralne magazyny na rzeczy odebrane więźniom, wielką łaźnię i główną kuchnię. Latem 1944 roku w zachodniej części obozu powstał tzw. Obóz Specjalny (Sonderlager). W grudniu 1944 roku w lesie po północnej stronie nowej kuchni powstało krematorium polowe (stos całopalny). W sumie obszar obozu zwiększył się z 0,5 ha we wrześniu 1939 roku, do 12 ha rok później, a następnie do 120 ha w grudniu 1944 roku.

21 stycznia 1945 roku obóz zamknięto i rozpoczęła się jego ewakuacja. Wyzwolenie nastąpiło 9 maja 1945 roku. W obozie Stutthof w kresie II wojny światowej przebywało 110 tys. więźniów, z tej liczby 65 tys. osób zostało zamordowanych.

W kolejnym numerze przybliżymy historię filii obozu Stutthof w regionie oraz kolejne nazwiska więźniów, które udało nam się ustalić.

(Opr.) Szymon Wiśniewski

Przeglądając zasoby muzealne dostępne na stronie internetowej Muzeum Stutthof w Sztutowie możemy odnaleźć dane kilkudziesięciu osób pochodzących z regionu (Golubia, Wąbrzeźna (22 osoby), Kowalewa Pomorskiego czy też Rypina (40) i Lipna(32).

Widnieją tam następujące nazwiska osób urodzonych w Kowalewie Pomorskim i Golubiu-Dobrzyniu:

Adalbert Puciata (1924 Kowalewo Pomorskie),

Ida Jakobsohn (1893 – 1944, Kowalewo Pomorskie),

Jan Witkowski (1881, Kowalewo Pomorskie),

Eryk Rydziński (1924, Golub),

Genowefa Wydzińska (1914, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jadwiga Wierzbowska (1924, Golub)

Jan Siciński (1913, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jan Ceglerski (1919, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jan Rydziński (1918 – 1942, Dobrzyń nad Drwęcą),

Lucjan Wieśniewski (1916, Dobrzyń nad Drwęcą),

Lucjan Kowalkowski (1913, Golub),

Rosalia Lewin (1896 – 1944, Golub),

Stanisław Drozdowski (1905, Golub),

Stanisław Kamiński (1909 - 1943, Dobrzyń nad Drwęcą),

Walenty Bieliński (1925, Dobrzyń nad Drwęcą).



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

Działki

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ 886-127-311

Rolnictwo

Inne

SPRZEDAM OWIES nr tel. 883-678-823

Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis.
Tel. 503-508-148

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuzem 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

WÓJT GMINY
SKRWILNO

13 czerwca 2024 r.

OGŁOSZENIE

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Borki, gmina Skrwilno.

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977 z późn. zm.) oraz uchwały Nr XL/261/22 z dnia 14 grudnia 2022 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Borki, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach **od 21 czerwca 2024 r. do 23 lipca 2024 r. (włącznie)** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w godz. od 7:30 do 15:30.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu **18 lipca 2024 r.** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, o godz. 12:00.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi.

Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Skrwilno z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia **7 sierpnia 2024 r. (włącznie)**. Wzór wniosku, zgodny z rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. w sprawie wzoru formularza pisma dotyczącego aktu planowania przestrzennego został zamieszczony na stronie BIP Urzędu Gminy Skrwilno.

Jednocześnie w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 2023 r., poz. 1094 z późn. zm.) zawiadamiam o wyłożeniu w dniach **od 21 czerwca 2024 r. do 23 lipca 2024 r. (włącznie)** do publicznego wglądu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Borki, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Z dostępną na aktualnym etapie dokumentacją sprawy można zapoznać się w Urzędzie Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno. Uwagi i wnioski do ww. dokumentów mogą być składane w formie pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym w Urzędzie i na adres Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w terminie wyłożenia oraz do dnia **7 sierpnia 2024 r. (włącznie)**.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Skrwilno.

WÓJT GMINY
SKRWILNO

Ich pierwszy wielki bal

RYPIN ▶ Za nimi ważny egzamin, którego wyniki poznają 3 lipca. Wtedy Centralna Komisja Egzaminacyjna je ogłosi, a oni będą wiedzieli co dalej. Czy dostaną się do wymarzonej średniej szkoły, czy będą musieli się zadowolić tą mniej interesującą?



W tym roku ósmoklasiści z dwóch rypińskich szkół poze-gnali się ze swoimi placówkami na balu. Wcześniej zatańczyli poloneza na placu przy ul. Nowy Rynek. Gościem specjalnym po-kazu oglądanego przez rodziców i mieszkańców miasta był bur-mistrz Paweł Grzybowski, który od lat jest pierwszym w Rypinie, który tak poloneza wodzi.

Dźwięki poloneza Wojciech Kilara z filmu Andrzeja Wajdy „Pan Tadeusz” mieszały się z szumem nowej fontanny, zachwycając ob-serwatorów. Również taneczna ilustracja tego utworu podobała się zarówno tym, którzy przyszli

na plac przy Nowym Rynku spe-cjalnie, jak również przypadko-wym przechodniom.

– Cieszę się, że udało wam się pomyślnie zakończyć ten etap edukacji i zaraz odbierzecie świa-dectwa. Przy okazji życzę wam kolejnych sukcesów zarówno na dalszych szczeblach edukacji jak i w życiu prywatnym – zwrócił się do ósmoklasistów burmistrz Paweł Grzybowski.

W tanecznym popisie wystą-pili uczniowie i nauczyciele Szko-ły Podstawowej nr 1 im. mjr. H. Sucharskiego i szkoły Podstawo-wej nr 3 im. Jana Pawła II.

(jd), fot. ZSP nr 1



TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)
Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dzień Dziecka z wieloma atrakcjami

GMINA SKRWILNO ▶ W niedzielę 9 czerwca mali mieszkańcy Skrwilna i okolic wraz z opiekunami bawili się podczas imprezy z okazji Dnia Dziecka zorganizowanej w parku podworskim



Na małych mieszkańców gminy czekały różnorodne atrakcje, ale przebojem były dwa dmuchańce, do których ustawiała się kolejka. Poza tym dzieci mogły zbudować, co im się podobało z dużych klocków Lego, wziąć udział w animacjach przygotowanych przez Gminny Dom Kultury oraz w loterii fantowej. W zamian za odpowiedź na pytanie lub sprostaniu zadaniu wyzwaniu otrzymywały nagrody.

Przed licznie zgromadzoną publicznością zaprezentowali

się wokaliści Muzycznej Strefy. Wystąpili również mali tancerze, którzy swoje umiejętności szlifują w formacji Artdance Skrwilno.

Druhowie z OSP Skrwilno ustawili dwa wozy strażackie i łódź ratowniczą. Szczególnie ta ostatnia cieszyła się dużym zainteresowaniem, ale również maluch z zainteresowaniem słuchali wyjaśnień strażaków do czego służą poszczególne elementy wyposażenia.

Pracownicy ZPM Żbikowscy częstowali zgłodniałych kieb-

sa z grilla, warzywnymi szaszłykami oraz pieczoną papryką i cukinią. Z kolei panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Skudzuwach serwowały watę cukrową, popcorn i lody.

Nie brakowało chętnych szkrabów na ozdobienie twarzy malunkami, a dziewczynkom pleciono warkoczki z dodatkami kolorowych włosów. Tego dnia wszystkie atrakcje były bezpłatne. Zafundował je uczestnikom, również tym dorosłym, Urząd Gminy Skrwilno.

Tekst i fot. (jd)



Emerycy mają na to czas do końca lipca

REGION ▶ Do 31 lipca przyszli emerycy mogą zmienić decyzję w sprawie przekazywania części składki emerytalnej na subkonto w ZUS-ie lub do OFE. Wystarczy złożyć odpowiednie oświadczenie

OGŁOSZENIE

WÓJT GMINY
SKRWILNO

13 czerwca 2024 r.

OGŁOSZENIE

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w miejscowościach Mościska i Rak, gmina Skrwilno.

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977 z późn. zm.) oraz uchwały Nr XL/262/22 z dnia 14 grudnia 2022 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w miejscowościach Mościska i Rak, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach **od 21 czerwca 2024 r. do 23 lipca 2024 r. (włącznie)** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w godz. od 7:30 do 15:30.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu **18 lipca 2024 r.** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, o godz. **12:30**.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi.

Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Skrwilno z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia **7 sierpnia 2024 r. (włącznie)**. Wzór wniosku, zgodny z rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. w sprawie wzoru formularza pisma dotyczącego aktu planowania przestrzennego został zamieszczony na stronie BIP Urzędu Gminy Skrwilno.

Jednocześnie w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 2023 r., poz. 1094 z późn. zm.) zawiadamiam o wyłożeniu w dniach **od 21 czerwca 2024 r. do 23 lipca 2024 r. (włącznie)** do publicznego wglądu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w miejscowościach Mościska i Rak, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Z dostępną na aktualnym etapie dokumentacją sprawy można zapoznać się w Urzędzie Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno. Uwagi i wnioski do ww. dokumentów mogą być składane w formie pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym w Urzędzie i na adres Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w terminie wyłożenia oraz do dnia **7 sierpnia 2024 r. (włącznie)**.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Skrwilno.

WÓJT GMINY
SKRWILNO

ZUS
ZAKŁAD
UBEZPIECZEŃ
SPOŁECZNYCH

do 31 lipca

ubezpieczni mogą zdecydować,
gdzie ma trafiać część składki
emerytalnej - **na subkonto
w ZUS czy do OFE**

Ubezpieczony może zdecydować, że całość składki na II filar w wysokości 7,3 proc. będzie zapisywana na subkoncie w ZUS-ie. Natomiast w przypadku podjęcia decyzji o przekazywaniu części składki emerytalnej, w wysokości 2,92 proc. do OFE, na subkoncie prowadzonym przez ZUS będzie zapisywana pozostała część składki w wysokości 4,38 proc. Jeśli ubezpieczony nie chce nic zmieniać w dotychczasowym podziale składki, to nie należy składać żadnego wniosku.

– Decyzję o zapisywaniu składki tylko na subkoncie w ZUS-ie mogą podjąć osoby, które mają przekazywaną składkę emerytalną do OFE i nie są objęci tzw. „suwakiem bezpieczeństwa” (tj. nie są w wieku niższym o 10 lat od powszechnego wieku emerytalnego, wynoszącym 60 lat dla kobiet, 65 lat dla mężczyzn). Natomiast oświadczenie o przekazywaniu części składki do OFE mogą złożyć ubezpieczeni, których tzw. „suwak bezpieczeństwa” również nie dotyczy i ich składka nie jest przekazywana do OFE, bo np. nie złożyli oświadczenia o jej przekazywaniu do OFE lub nie są członkami OFE, a całość ich środków na II filar

zapisywana jest na subkoncie w ZUS-ie – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Potrzebne oświadczenie

Aby część składki emerytalnej zamiast do ZUS-u trafiała do OFE albo odwrotnie, trzeba złożyć oświadczenie. Pisemny wniosek w tej sprawie można dostarczyć do w ZUS-u osobiście, wysłać za pośrednictwem poczty lub przekazać drogą elektroniczną, korzystając z profilu na Platformie Usług Elektronicznych. Formularze oświadczenia (ZUS-US-OFE-03) dostępne są w placówkach ZUS, na stronie internetowej www.zus.pl oraz na Platformie Usług Elektronicznych.

Ważne

Jeśli dotychczas ubezpieczony nie był członkiem żadnego OFE, a chce, aby część jego składki była przekazywana na rachunek do wybranego OFE, to w ciągu 4 miesięcy od złożenia oświadczenia ZUS-US-OFE-03 powinien zawrzeć umowę z wybranym przez siebie OFE. Kolejne okno transferowe będzie od 1 kwietnia do 31 lipca 2028 r.

(red), fot. ZUS

Odważni w koronach

WYDARZENIE ▶ Podworski zabytkowy park w Skrwilnie stał się po raz drugi areną zmagania arborystów z Polski i z zagranicy. W miniony weekend, 8 i 9 czerwca odbyły się tamże XI Mistrzostwa Polski we Wspinaczce Drzewnej

W zawodach wystartowało ponad 40 zawodników, w tym dwie panie. Pierwszego dnia odbyły się eliminacje, drugiego 7 najlepszych walczyło o mistrzowski tytuł. Na czym polegały zawody tłumaczyła nam Patrycja Skoczypiec, która po raz pierwszy wystartowała w mistrzostwach, przeszła eliminacje i zajęła pierwsze miejsce wyprzedzając Katarzynę Kostrzewę.

– Pierwszego dnia zawodnicy rywalizują w 5 konkurencjach. Pierwsza z nich sprawdza umiejętność arborysty, który ma za zadanie symulować pracę z piłą ręczną, piłą na tyczce, rzucić celnie gałęzią, przejść po dość cienkim konarze i bezpiecznie zejść na dół. Drugą, bardzo ważną konkurencją, jest udzielenie pierwszej pomocy osobie, która zasłabła podczas pracy w koronie drzewa. Należy ją utrzymać w odpowiedniej pozycji, tak żeby głowa znajdowała się powyżej bioder i bezpiecznie sprowadzić na ziemię. Kolejnym zadaniem jest umocowanie liny w oznaczonych



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

punktach na drzewie. Najpierw należy przerzucić ciężarek z zamocowaną linką przez konar, następnie podpiąć i przeciągnąć linkę wspinaczkową. Czwarta konkurencja to wspinaczka na czas. Należy wejść jak najszybciej na drzewo na wysokość 15 metrów. Ostatnie zadanie sprawdza czy zawodnik wspinając się zadbał

o swoje bezpieczeństwo. Punkty otrzymuje się za spełnienie tego warunku oraz za szybkość – wyjaśniła pani Patrycja, która opowiedziała nam również co nieco o pracy arborysty.

– Zanim przystąpimy do działania dokonujemy inspekcji drzewa. Musimy mieć pewność że jest ono bezpieczne. Obchodzimy

je dookoła, patrzymy czy nie ma próchnicy, która może sprawić, że drzewo ma zaburzoną statykę. Wypatrujemy dziupli, w których mogą być gniazda os lub szerszeni i ptaków. Jeśli jest okres lęgowy samica, która ma młode może być agresywna, ale też chodzi o ochronę zwierząt. Nie niepokoiśmy ptaków, nie chcemy, żeby sa-

mica porzuciła pisklaki w gnieździe. Zdarza się, że gniazdo os czy szerszeni możemy zauważyć, gdy już jesteśmy wysoko. Wtedy zjeżdżamy z takiego drzewa i wzywamy straż pożarną, która je usuwa. Musimy również bardzo uważać na linie energetyczne, tym bardziej, że mamy przy sobie dużo metalowego sprzętu. Teren wokół drzewa odgradzamy taśmą, tak żeby nikt niepowołany się na nim nie znajdował, na wypadek np. spadających gałęzi – podkreśla Patrycja Skoczypiec, dodając, że arborysta nie może pracować samodzielnie. Muszą to być przynajmniej dwie osoby.

Tegorocznym mistrzem Polski we wspinaczce drzewnej został Tomasz Franikowski, drugie miejsce zajął Włoch Alberto Romero Fernando, trzecie Michał Macan. Medale i nagrody wręczali zwycięzcom wręczali: Michał Adamus – prezes Federacji Arborystów Polskich i wójt gminy Skrwilno Dariusz Kolczyński.

Tekst i fot. (jd)

